occupat; huic uno deiectum communis ictu 770
cum galea longe iacuit caput. inde ferarum
uastatorem Amycum, quo non felior alter
ungnere tela manu ferrumque armare ueneno;
et Clytium Aeoliden, et amicum Crethea Musis,
Crethea Musarum comitem, cui carmina semper 775
et citharae cordi, numerosque intendere neruis;
semper equos atque arma mirum pugnasque canebat.
Tandem ductores audit aede snorum
conueniunt Teucri, Mnestheus acerque Serestns;
palantisque uident socios hostemque receptum. 780
et Mnestheus: 'quo deinde fugam, quo tenditis?'
inquit.
'quos alios muros, quae iam ultra moenia habetis?
unus homo, et uestris, o ciues, undique saeptus
aggeribus, tantas strages impune per urbem
ediderit? iuuenem primos tot miserit Oreo? 785
non infelici patriae neterumque deorum
et magni Aeneae, segnes, miseretque pudetque?'
talibus accensi firmantur, et agmine denso
consistunt. Turnus paulatim excedere pugna
et fluium petere ac partem quae cingitur unda. 790
acerius hoc Teueri clamore incumbere magno,
et glomerare manum: ceu saeuum turba leonem
cum telis premit infensis; at territus ille,
asper, acerba tuens, retro reddit; et neque terga
ira dare aut uirtus patitur, nec tendere contra, 795
ille quidem hoc cupiens, potius est per tela uirosque.
haut aliter retro dubius uestigia Turnus
improperata refert, et mens exaestuat ira.
quin etiam his tum medios inuaserat hostis,
bis confusa fuga per muros agmina uertit; 800
sed manus et castis propere cit omnis in unum,
nec contra uires audet Saturnia Iuno
sufficere; aeriam caelo nani Iuppiter Irim
demisit, germanas haut mollia iussa ferentem,
ni Turnus edat Tenerorum moenibus altis. 805
ergo nec clipeo iuuenis subsistere tantum
nec dextra ualeat; iniectis sic undique telis
obruitur. strepit adsiduo caua tempora circum
tinnit galea, et axis solida aera fatiscunt;
discussaque iubae capit; nec sufficit umbo 810
ictibus; ingeminant hastis et Troes et ipse
fulmineus Mnestheus. tum toto corpore sudor
liuinit et piceum, nec respirare potestas,
fluiunt agit; fessos quatit aeger anhelitus artus.
tum demum praeceps saltu sese omnibus armis 815
in fluum dedit. ille suo cum gurgite flauo
acepit uenientem ac mollibus extulit undis,
et laetum sociis abluta caede remisit.

LIBER DECIMVS

Panditur interea domus omnipotentis Olympi,
conciliumque uocat diuom pater atque hominum rex
sidream in sedem, terras unde arduns omnis
castraque Dardanidum aspectat populosque Latinos.
considunt testis bipatentibus; incipit ipse: 5
'caelicolae magni, quianam sententia uobis
uersa retro, tantumque animis certatis iniquis?
abnueram bello Italiam concurrere Teueris.
quaes contra uetitum discordia? quis metus aut hos
aut hos arma sequi ferrumque lacessere suasis? 10
adueniet iustum pugnae, ne arcessite, tempus,

cum fera Karthago Romanis arcibus olim
exitium magnum atque Alpes inmittet apertas:
tum certare odiis, tum res rapuisse liebit.
nunc sinite, et placitum laeti componite foedus.' 15
Iuppiter haec paucis; at non Venustrum aurea contra
paucu refert:
'o Pater, o hominum rerumque aeterna potestas!
namque aliud quid sit, quod iam implorare queamus?
cernis ut insultent Rutuli, Turnusque feratur 20
per medios insignis equis tumidisque secundo
Marte ruat? non clausa tegunt iam moenia Teucrios:

721 *animos M¹*. 723 *quis casus P. R.* 724 *ui magna M.* 730 *tigrin P.* 731 *offulsit R.* 733 *clipei—mittunt P.*
fortasse scripsit Vergilius clipeoque micantia fulmina nictant: cf. Lucr. 6 182 "nictantia fulgura flammae." 741
animi R. 747 *librat P.* 764 *tergus R P¹*, Seruus A. 1 211, Charisius p. 71 K, *tergum M*, Nonius p. 414. 765 *confixum P² M²*. 769 *dextra M¹*. 781 *fuga P¹*. 782 *quaene ultra P.* 786 *nonne M²*. 789 *pugnae P. R.* 793 *ac territus M R.* 814 "quidam accr legunt" Seruus. 816 *uasto pro flauo P.*

X 15 *tacti placidum M.* 22 *claustra M.*

quin intra portas atque ipsis proelia niscent
aggeribus moerorum et inundant sanguine fossas.
Aeneas ignarus abest, numquaque lenari
obsidione sines? muris iterum immunet hostis
nascentis Troiae, nec non exercitus alter;
atque iterum in Teucros Aetolis surgit ab Arpis
Tydides, equidem credo, mea uolnra restant,
et tua progenies mortalia denor armis
si sine pace tua atque inuito numine Troes
Italian petiere, luant peccata, neque illos
iuueris anxiolio: sin tot responsa secuti,
quaes Superi Manesque dabant, cur nunc tua quis-
quam
uertere iura potest? aut eur mona eondere fata?
quid repetam exustas Erycino in litore classis?
quid tempestatum regem uentosque furentis
Aeolia excitos? aut actam nubibus Irim?
nunc etiam Manis (haec intemperata manebat
sors rerum) mouet, et superis inmissa repente
Allecto, medias Italum bacchae per urbes
nil super imperio mouet; sperauimus ista,
dum fortuna fuit; uincant quos uiuere mavis.
si nulla est regio, Teucris quam det tua coniunx
dura, per euersa, genitor, fumantia Troiae
excidia obtestor, liceat dimittere ab armis
incolument Ascanium, liceat superesse nepotem.
Aeneas sane ignotis iactetur in undis,
et, quaeunque uitam dederit fortuna, sequatur:
hunc tegere et dirae ualeam subducere pugnae.
est Anathns, est celsa mihi Paphus atque Cythera
Idaliaque domus: positis inglorius armis
exigat hic acuum. magna dicione iubeto
Karthago premat Ausoniam; nihil urbibus inde
obstabit Tyriis. quid pestem euadere belli
iunit et Argolicos medium fugisse per ignis,
totque maris uastaeque exhausta periula terrae,
dum Latium Teneri reciduaque Pergama quaerunt?
non satius, eineres patriae insedisse supremos
atque solum, quo Troia fuit? Xanthum et Simoenta
reddre, oro, miseris, iterumque renoluere casus
da, pater, Iliacos Teneris? tum regia luo
acta furore graui: 'quid me alta silentia cogis
rumpere et olductum uerbis uolgare dolorem?
Aenean hominum quisquam dinumque subegit
bella sequi, aut hostem regi se inferre Latino?
Italian petit fatis auctoribus; esto:
Cassandrae impulsu suriis: nunq linquere castra
hortati sunuis, aut nitam committere uentis?
num puero summan bellii, num credere muros?
Tyrrenamque fidem aut gentis agitare quietas?
quis deus in fraudem, quae dura potentia nostra
egit? ubi hie luno demissaue nubibus Iris?
indignum est Italos Troiani circumdare flammis
nascentem, et patria Turpum consistere terra,
eui Pilumnus auus, cui dina Venilia mater:
quid, face Troianos atra uim ferre Latinis,
arua aliena ingo premere atque anertere praedas?
quid soceros legere et gremiis abducere pactas,
paenit orare manu, praefigere puppibus arma?
ta potes Aenean manibns subducere Graium,
proque uiro nebula et uentos obtendere inanis,
et potes in totidem classem conuertere Nymphas:
nos aliquid Rutulos contra innisse nefandum est?
Aeneas ignarus abest: ignarus et absit.
est Paphus, Idaliu[m]que tibi, sunt alta Cythera:
quid grauidam bellis urbem et corda aspera temptas?
nosne tibi illuxas Phrygiae res uertere fundo
conauor? nos? an miseris qui Troas Achius
obiecit? quae causa fuit, consurgere in arma
Europamque Asianaque, et foedera soluere furto?

me duce Dardanius Spartam expugnauit adulter,
aut ego tela dedi, fonsque Cupidine bella?
tum decuit metuisse tuis: nunc sera querellis
haut instis adsurgis, et irrita iurgia iactas.' 95
Talibus orabat Iuno, cunctique fremebant
caelicolae adsensu auro; ceu flamma priua
cum deprensia fremunt siluis, et cæca uolunt
murmura, uenturos nautis prudentia uentos.
tum Pater ouinpotens, rerum cui prima potestas, 100
infat; eo dicente deum domus alta silescit,
et tremefacta solo tellus; silet arduus aether;
tum Zephyri posuere; premut placida aequora pontus.
'accipite ergo animis atque haec mea figite dieta.
quandoquidem Ausonios coniungi foedore Teucris
haut licitum, nec uestra capit discordia linem: 106
quaes cuique est fortuna hodie, quam quisque secat
spem,
Tros Rutulusne fuat, nullo discrimine habebo,
seu fatis Italum eastram obsidione tenentur,
sine errore malo Troiae monitisque siuistris. 110
nec Rutulos soluo, sua cuique exorsa laborem
fortunamque ferent, rex Iuppiter omnibus idem.
fata uiam inuenient.' Stygn per illumina fratris,
per pice torrentis atraque uoragine ripas
adnuit, et totum ntu tremefecit Olympum. 115
hie finis fandi, solio tum Iuppiter aureo
surgit, caelicolae medium quem ad limina ducunt.
Interea Rutuli portis eircum omnibus instant
sternere caede niros et moenia cingere flammis.
at legio Aeneadum uallis obessa tenetur, 120
nec spes ulla fagae. miseri stant turribus altis
nequiruunt, et rara muros cinxere corona
Asius Imbrasides Illeetaoniusque Thymoetes
Assaracique duo et senior cum Castore Thymbris,
prima aieis; hos germani Sarpedonis ambo, 125
et Clarus et Thaemon, Lycia c mitantur ab alta.
fert ingens toto conixus corpore saxum,
haut partem exignam montis, Lyrmesins Acmon,
nee Clytie genitore minor nec fratre Menestheo.
hi iaculis, illi certant defendere saxis, 130
molirique ignem, neruque aptare sagittas.
ipse inter medios, Veneris iustissima cura,
Dardanius caput, ecce, puer detectus honestum,
qualis genua, mieat, fulnum quae dinidit aurum,
aut collo decus aut capiti: uel quale per artem 135
inelusum bxno aut Orcia terebintho
lucet elur; fusos ceruix cui lactea crinis
accipit et molli subiectens circulus auro.
te quoque magnanima uiderunt, Ismarae, gentes
uolnra derigere et ealamos armare ueneno, 140
Maconia generose domo, ubi pinguis culta
exercentque uiri Paetolusque irrigat auro.
aduuit et Mnestheus, quem pulsi pristina Turni
aggere mocrorum sublimi gloria tollit,
et Capys: hinc nomen Campanae dicitur urbi. 145

Illi inter sese duri certamina bellii
contulerant: media Aeneas freta nocte secalat.
namque, ut ab Enandro eastris ingressus Etruseis,
regem adit, et regi memorat nomenque genusque;
quidque petat, quidque ipse ferat; Mezentius arma 150
quae sibi conciliat, uiolentaque peectora Turni
edocet; humanis quae sit fiducia rebus,
admonet, immiscetque preces; haut fit mora;